
407

1930
январь

Январь

2 января

Опубликовано сообщение ТАСС об 
освобождении советских и китайских 
граждан, арестованных в связи с кон-
фликтом на КВЖД.

4 января

Совнарком СССР принял постанов-
ление о развитии парашютизма среди 
гражданского населения.

5 января

ЦК ВКП(б) принял постановление 
«О темпе коллективизации и мерах по-
мощи государства колхозному строи-
тельству». В постановлении утвержда-
лось, что принятый ранее пятилетний 
план проведения коллективизации 
может быть значительно перевыпол-
нен уже в 1930. Устанавливался график 
ускоренной коллективизации, соглас-
но которому основные хлебосеющие 
районы (Северный Кавказ и Поволжье) 
должны были завершить «сплошную 
коллективизацию» к осени 1930 или, во 
всяком случае, весной 1931, а остальные 
регионы — в течение 1931 или, во вся-
ком случае, весной 1932. «Разъясняя» 
суть постановления, газета «Правда» 
в передовой статье 11 февраля призы-
вала «объявить войну не на жизнь, а на 
смерть кулаку и в конце концов смести 
его с лица земли».

1930 год

8 января

Совнарком СССР принял постановле-
ние о чистке государственного и адми-
нистративного аппарата.

9 января

Установлена регулярная воздушная связь 
между Хабаровском и островом Сахалин.

13 января

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление «О льготах бывшим крас-
ногвардейцам и красным партизанам 
и их семьям».

В тот же день принято постановление 
«О подготовке технических кадров на-
родного хозяйства СССР», предусматри-
вавшее создание новых учебных заведе-
ний для удовлетворения потребностей 
народного хозяйства в квалифицирован-
ных кадрах.

14 января

В Москве открылась советско-турецкая 
конференция по пересмотру двусторон-
него торгового договора, подписанного 
в Анкаре 11 марта 1927.

15 января

Советское правительство выразило от-
рицательное отношение к отсрочке ки-
тайской стороной созыва двусторонней 
конференции для рассмотрения мер по 

 

                             7 / 50



408

1930
январь
реализации Хабаровского протокола об 
урегулировании конфликта на КВЖД от 
22 декабря 1929.

16 января

Президиум ВЦИК принял постановле-
ние, устанавливавшее уголовную ответ-
ственность за «хищнический» убой ско-
та, а также за подстрекательство к этому 
других лиц «с целью подрыва коллекти-
визации сельского хозяйства».

20 января

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление «О выпуске государствен-
ного внутреннего девятипроцентного 
выигрышного займа 1930 г.». Заем вы-
пускался на сумму 50 млн руб. сроком на 
10 лет.

21 января

В день 6-й годовщины со дня смерти 
В.И. Ленина ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ вы-
ступили с призывом ко «всем пролетари-
ям Советского Союза» вступать в удар-
ные бригады. Намечалось привлечь 
в бригады не менее 500 тыс. человек.

В газете «Красная звезда» опубликована 
статья И.В. Сталина «К вопросу о поли-
тике ликвидации кулачества, как класса». 
В статье были подвергнуты ревизии ре-
шения 15-го съезда и 16-й конференции 
ВКП(б). 15-й съезд в своих решениях ис-
ходил из того, писал Сталин, что «кулаче-
ство, как класс, все же должно остаться 
до поры до времени», и на этом основании 
«оставил в силе закон об аренде земли, пре-
красно зная, что арендаторами в своей 
массе являются кулаки» и «закон о найме 
труда в деревне, потребовав его точного 
проведения в жизнь». В изменившихся 
условиях эти законы пришли в противо-

речие с политикой «ликвидации кулаче-
ства, как класса». Поэтому, утверждал 
Сталин, «эти законы и эти постановления 
придется… отложить в сторону».

В газете «Правда» опубликована статья 
А.В. Луначарского «Ленин и культу-
ра». В статье заявлялось «об обострении 
классовой борьбы в области культурной» 
и со ссылкой на Ленина утверждалось, 
что «в области культуры (и быта) враг бу-
дет особенно силен».

В Москве взорваны храмы и другие стро-
ения Ново-Симонова монастыря. На его 
месте предполагалось построить Дворец 
культуры завода «Динамо».

21 января — 22 апреля

В Лондоне проходила конференция Ве-
ликобритании, США, Франции, Ита-
лии и Японии по ограничению морских 
вооружений.

23 января

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление об упразднении Централь-
ного статистического управления СССР, 
республиканских статистических управ-
лений и их местных органов и передаче 
их функций плановым органам.

26 января

Правительство Мексики объявило 
о разры ве дипломатических отношений 
с СССР в связи с деятельностью Комин-
терна в Латинской Америке.

В Париже агенты ОГПУ похитили од-
ного из бывших руководителей Белого 
движения, председателя эмигрантского 
Русского общевоинского союза (РОВС) 
генерала от инфантерии А.П. Кутепова. 

 

                             8 / 50



409

1930
февраль

Органы ОГПУ ставили своей целью до-
ставить Кутепова в СССР, однако, по 
некоторым сведениям, он вскоре скон-
чался от сердечного приступа. Предсе-
дателем РОВС стал генерал от кавалерии 
Г.К. Миллер (см. 21 сентября 1937).

Александр Павлович Кутепов (род. 
16 сентября 1882) окончил в 1904 Санкт-
Петербургское пехотное юнкерское учи-
лище. Участвовал в Русско-японской 
и Первой мировой войне. Проявил себя 
как мужественный офицер, неоднократ-
но был награжден орденами. С апреля 
1917 командовал лейб-гвардии Преоб-
раженским полком, пытался организо-
вать вооруженное сопротивление рево-
люции. В декабре 1917 на Дону вступил 
в ряды Добровольческой армии. Уча-
ствовал в 1-м и 2-м Кубанских походах 
Белой армии, в 1920 сражался против 
Красной армии в Крыму. С ноября 1920 
генерал от инфантерии, в эмиграции. 
Был сторонником активных действий 
против советской власти. В 1928–1930 
председатель Русского общевоинского 
союза (РОВС).

28 января

Состоявшийся в Киеве чрезвычай-
ный церковный собор принял решение 
о ликвидации Украинской автокефаль-
ной православной церкви.

30 января

Политбюро ЦК ВКП(б) приняло секрет-
ное постановление «О мероприятиях по 
ликвидации кулацких хозяйств в райо-
нах сплошной коллективизации».

В январе:

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становления «О мерах борьбы с хищни-
ческим убоем скота» и «О запрещении 
убоя лошадей…» (см. также 1 ноября).

В ходе так называемой чистки АН СССР 
в декабре 1929 — январе 1930 арестовано 
более 100 человек. В числе арестованных 
академик С.Ф. Платонов и профессор 
Е.В. Тарле (см. 8 августа 1931).

Вышел в свет первый номер журнала 
«СССР на стройке» (издание прервано 
в 1942, возобновлено в 1950 под назва-
нием «Советский Союз»; издавался до 
1991).

В ленинградском Малом оперном театре 
состоялась премьера оперы Д. Шоста-
ковича «Нос» (по одноименной пове-
сти Н.В. Гоголя). Дирижер С. Самосуд, 
постановщик С. Смолич, художник 
В. Дмитриев.

В МХТ прошла премьера пьесы «Вос-
кресение» (по одноименному роману 
Л.Н. Толстого). Инсценировка Ф. Рас-
кольникова, руководитель постанов-
ки В. Немирович-Данченко, режиссер 
И. Судаков, художник В. Дмитриев. 
В главных ролях В. Качалов (Лицо от ав-
тора), О. Книппер-Чехова, К. Еланская 
(Катюша Маслова).

В Москве открылся Индо-романский те-
атр-студия — первый в мире цыганский 
театр (с 16 декабря театр «Ромэн»).

Февраль

1 февраля

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становления «О мероприятиях по укре-
плению социалистического переустрой-
ства сельского хозяйства в районах 
сплошной коллективизации и по борьбе 
с кулачеством» и «О воспрещении само-
вольного переселения кулацких хозяйств 
и распродажи ими имущества». В райо-

 

                             9 / 50



410

1930
февраль
нах сплошной коллективизации отменя-
лось действие законов об аренде земли 
и применении наемного труда.

3 февраля

В передовой статье газеты «Правда» объ-
явлена новая установка относительно 
темпов коллективизации. В статье под-
черкивалось, что «наметка» объеди-
нить 75% бедняцко-крестьянских хо-
зяйств в течение 1930–1931 «не является 
максимальной».
В том же номере газеты опубликована 
подборка материалов о борьбе с «правым 
уклоном».

4 февраля

ЦИК и Совнарком СССР приняли се-
кретную инструкцию, определявшую 
порядок раскулачивания и высылки 
кулаков. Инструкция предписывала 
в районах сплошной коллективизации 
производить конфискацию у кулацких 
хозяйств сельскохозяйственного инвен-
таря, скота, хозяйственных и жилых по-
строек, продовольственных и кормовых 
запасов, «излишков домашнего имуще-
ства» и денег.

7 февраля

Заместитель наркома по иностранным 
делам СССР М.М. Литвинов проин-
формировал советского временного 
поверенного в делах в Германии: «К со-
жалению, у нас множатся конфликтные 
вопросы. Германское посольство забрасы-
вает нас протестами, устными и пись-
менными». Ухудшение советско-герман-
ских отношений стало в марте—апреле 
предметом обсуждений полпреда СССР 
в Берлине с министром иностранных 
дел Германии Ю. Курциусом. Герман-
ская сторона выдвигала претензии в свя-

зи с активизацией коммунистического 
движения в Германии, а также выражала 
обеспокоенность в связи с репрессиями 
против «советских немцев» (крестьян 
и священников) в ходе коллективиза-
ции. Советское руководство добивалось 
от германского правительства заявления 
в духе продолжения «политики Рапалло» 
и делало акцент на возможностях рас-
ширения экономических связей между 
двумя странами.

9 февраля

Официальная газета Ватикана «Оссерва-
торе Романо» опубликовала письмо папы 
римского Пия XI, в котором содержа-
лась резкая критика советской политики 
«безбожия» и благословлялся «кресто-
вый поход молитв» за «ужасные посяга-
тельства против божественного сердца». 
В советской печати письмо папы было 
расценено как призыв к крестовому по-
ходу против СССР.

10 февраля

В газете «Правда» опубликована статья 
И.В. Сталина «Ответ товарищам сверд-
ловцам» (свердловцами называли слу-
шателей Коммунистической академии 
им. Я.М. Свердлова»). Сталин выдви-
нул требование решительно бороться 
против «самоликвидации» кулацких 
хозяйств, что означало перекрытие 
возможности зажиточным крестьян-
ским хозяйствам избежать «раскула-
чивания» и полной потери своего иму-
щества. Ставилась задача развернуть 
«сплошную коллективизацию» также 
и в тех районах, которые официально 
(см. 5 января) не включались в перечень 
первоочередных.

Открылась выставка «20 лет работы 
Маяковского».

 

                            10 / 50



411

1930
февраль

23 февраля

Коллегия Наркомата просвещения 
РСФСР приняла постановление «Об ис-
пользовании под учебные цели зданий 
и помещений дворцов, клубов, кино, 
бывших монастырей, закрытых и закры-
ваемых церквей».

25 февраля

ЦК ВКП(б) принял постановление 
«О ходе ликвидации вредительства на 
предприятиях военной промышлен-
ности». Принятие постановления было 
связано с резким сокращением числа 
квалифицированных кадров в результате 
судебных преследований и администра-
тивных чисток, последовавших за про-
цессом по делу Промпартии. Постанов-
ление санкционировало привлечение 
к борьбе «против вредительства» беспар-
тийных специалистов.

Политбюро ЦК ВКП(б) рассмотрело 
вопрос о руководстве Академии наук 
СССР (в связи с назначенным на 1 мар-
та открытием сессии академии). Полит-
бюро решило: «Оставить президентом 
[А.П.] Карпинского, вице-президентами 
утвердить т. [Г.М.] Кржижановского, 
[Н.Я.] Мар[р]а и [В.Л.] Комарова, непре-
менным секретарем т. [В.П] Волгина». 
За два дня до заседания Политбюро чле-
ны фракции коммунистов в АН СССР 
Н.И. Бухарин и А.В. Луначарский напра-
вили в Политбюро записку с предложе-
ниями по реорганизации Академии наук 
и проект академического Устава, пред-
усматривавшего, в частности, что акаде-
мия «приспособляет всю систему работы 
к нуждам реконструкции страны и раз-
вития социализма», а «академики должны 
удовлетворять не только требованиям на-
учной квалификации, но и политическим 
требованиям».

13 февраля

Совнарком СССР принял постановле-
ние об образовании общесоюзного объ-
единения по кино-фотопромышлен-
ности («Союзкино») в ведении ВСНХ 
СССР. Постановлением от 26 февраля 
упразднен Кинокомитет при Совнарко-
ме СССР.

17 февраля

В Чегемском и Эльбрусском районах 
Балкарии началось восстание местно-
го населения против коллективизации. 
В числе лозунгов восстания — «Долой 
коммунистов и колхозы!». Восстание 
продолжалось до апреля. В подавлении 
восстания участвовали регулярные части 
Красной армии.

18–28 февраля

В Москве состоялся расширенный пле-
нум Исполкома Коминтерна. В резолю-
ции по 1-му пункту повестки дня — «На-
зревающий мировой экономический 
кризис, массовая безработица и стачеч-
ная борьба» — общее положение в мире 
оценивалось как «ускорение темпа рас-
шатывания капиталистической стабили-
зации», «углубление и расширение рево-
люционного подъема мирового рабочего 
движения», «назревание антиимпериа-
листической революции в колониальных 
странах». Был выдвинут лозунг о подго-
товке всеобщих стачек. Пленум ИККИ 
заслушал доклад В.М. Молотова о по-
ложении в СССР и принял соответству-
ющую резолюцию, в которой говорилось 
о безоговорочной поддержке Коминтер-
ном руководства ВКП(б) в борьбе «за 
четкую классовую линию», против «раз-
личного рода оппортунистических укло-
нов и шатаний».

 

                            11 / 50



412

1930
март

В январе—феврале:

По стране прокатилась волна крестьян-
ских восстаний и волнений, явившихся 
ответом на насильственную коллективи-
зацию и репрессии по отношению к за-
житочному и среднему крестьянству. По 
официальным секретным данным, в те-
чение января зафиксировано 346 мас-
совых выступлений крестьян, в которых 
участвовали 125 тыс. крестьян, в февра-
ле — 736 выступлений (220 тыс. человек). 
В ряде районов для подавления выступ-
лений крестьян были использованы 
части Красной армии. В статье «Вели-
кая реконструкция (о текущем периоде 
пролетарской революции в нашей стра-
не)», опубликованной в газете «Правда», 
Н.И. Бухарин, еще недавно выступав-
ший против сталинских методов насиль-
ственной коллективизации, заявлял, 
что, поскольку кулачество оказывает 
«бешеное сопротивление социалистиче-
ской реконструкции», с ним нужно «раз-
говаривать языком свинца».

Март

1 марта

ЦИК и Совнарком СССР утвердили 
Примерный устав сельскохозяйственной 
артели. В декларативной части Устава 
провозглашалось, что «батраки, бедня-
ки, середняки добровольно объединяются 
в сельскохозяйственные артели, чтобы 
общими средствами производства и об-
щим организованным трудом построить 
крупное коллективное хозяйство и таким 
образом обеспечить победу над кулаком, 
над всеми эксплуататорами и врагами 
трудящихся, действительную и полную 
победу над нуждой и темнотой, над от-
сталостью мелкого единоличного хозяй-
ства и создать высокую производитель-
ность труда и товарность коллективного 
хозяйства».

Коллегия Наркомата просвещения 
РСФСР утвердила проект нового зда-
ния Всесоюзной публичной библиотеки 
им. В.И. Ленина в Москве; автор проекта 
архитектор В.А. Щусев.

1–4 марта

В Ленинграде состоялась сессия АН 
СССР. Сессия избрала новый состав 
Президиума академии (см. 25 февраля).

2 марта

В газете «Правда» опубликована статья 
И.В. Сталина «Головокружение от успе-
хов». Появление статьи было связано 
с растущим сопротивлением крестьян-
ства насильственному насаждению кол-
хозов (к этому времени, по официальным 
данным, в колхозы были объединены 
свыше 50% крестьянских хозяйств). Со-
противление крестьян принимало как 
активные (стихийные волнения и мя-
тежи, изгнание из сел уполномоченных 
по коллективизации), так и пассивные 
(массовый забой скота, подлежащего 
обобществлению, порча сельскохозяй-
ственного инвентаря, отказ от выполне-
ния планов хлебозаготовок и др.) формы. 
В статье Сталина осуждались «перегибы» 
в ходе коллективизации, допускавшиеся 
якобы только по вине местных властей. 
Сталин утверждал, что создание колхо-
зов должно основываться на принципах 
полной добровольности. Вместе с тем 
в статье заявлялось о необходимости «за-
крепить достигнутые успехи и планомерно 
использовать их для дальнейшего продви-
жения вперед».
Через 30 лет после появления статьи 
Сталина Н.С. Хрущев писал, что Сталин 
«лбом ударился о стену и не смог проши-
бить ее, из-за чего вынужден был отсту-
пить. Но, отступая, свалил свою вину на 

 

                            12 / 50



413

1930
март

других, и это очень дорого обошлось тем 
людям». Статья вызвала массовый выход 
крестьян из колхозов; только в течение 
марта колхозы покинули более 5 млн 
крестьян. Власти вынуждены были пой-
ти на освобождение из заключения части 
репрессированных «кулаков». Одновре-
менно по стране прокатилась кампания 
репрессий в отношении организаторов 
колхозного движения на местах, выпол-
нявших прежние партийные и государ-
ственные директивы по форсированию 
коллективизации. Как указывали авторы 
так называемой Рютинской платфор-
мы, «местные работники были брошены 
в жертву обездоленным массам деревни, 
для того чтобы отвлечь внимание от дей-
ствительного виновника, а Сталин вы-
ступил перед мужиками в роли спасителя 
от “местных головотяпов”».

3 марта

ТАСС опубликовал сообщение, в ко-
тором кампания в иностранной печати 
против советской концессионной по-
литики квалифицировалась как клевет-
ническая.

6 марта

В Москве открылся первый звуковой 
кинотеатр «Художественный». Пер-
вая звуковая кинопрограмма (режиссер 
А.М. Роом) включала фильм «План ве-
ликих работ» — о первом пятилетнем 
плане, речь А.В. Луначарского о значе-
нии звукового кино, несколько музы-
кальных номеров.

10 марта

Президиум ВЦИК принял постановле-
ние о преобразовании села Элиста (Кал-
мыцкая автономная область) в город, 
объединив его со строившимся (с 1927) 
одноименным городом.

13 марта

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление, разрешавшее Всесоюзному 
сельскохозяйственному кооперативно-
колхозному банку выпустить гарантиро-
ванный правительством облигационный 
заем 1930 г. на сумму 50 млн руб. сроком 
на 12 лет.

14 марта

ЦК ВКП(б) принял постановление 
«О борьбе с искривлениями партлинии 
в колхозном движении», развивавшее 
основные положения статьи И.В. Ста-
лина, опубликованной 2 марта. Поста-
новление обязывало местные партийные 
и советские органы отказаться от прак-
тики насильственной коллективизации, 
исправить ошибки, допущенные при 
составлении списков кулаков и лиц, ко-
торые должны быть лишены избиратель-
ных прав, воспретить закрытие рынков. 
Особо предписывалось прекратить прак-
тику закрытия церквей в администра-
тивном порядке. Как показала практика, 
эти указания носили показной характер. 
Насильственные методы вовлечения 
крестьян в колхозы продолжали приме-
няться во всех регионах страны. Преж-
ней оставалась и политика в отношении 
закрытия церквей.

15 марта

ЦК и ЦКК ВКП(б) приняли постановле-
ние о массовом выдвижении в советский 
аппарат и массовом контроле над аппа-
ратом снизу. Предлагалось организовать 
контроль над аппаратом в форме «шеф-
ства» заводов и фабрик над аппаратом. 
Намечалось создание «рабочих бригад», 
которые должны были после 8-часово-
го рабочего дня на производстве бес-
платно осуществлять «государственные 

 

                            13 / 50



414

1930
апрель
обязанности» в форме проверки работы 
государственного аппарата. Утвержда-
лось, что такая форма контроля может 
стать формой подготовки кадров из сре-
ды пролетариата, «вполне пригодных 
к выдвижению на постоянную работу 
в аппарате».

16 марта

СТО принял постановление об упразд-
нении Нижегородской и Бакинской 
ярмарок. Это решение мотивировалось 
усилением планового начала в товаро-
обороте страны, роли промкооперации 
в сбыте кустарной продукции и «уста-
новлением достаточно прочных тор-
говых взаимоотношений со странами 
Востока».

17 марта

Заместитель наркома по иностранным 
делам СССР М.М. Литвинов в послании 
полпреду СССР в Германии Н.Н. Кре-
стинскому отмечал: «Ваши разговоры 
с Курциусом приходится признать пока 
совершенно безрезультатными» (об ухуд-
шении советско-германских отношений 
см. 7 февраля).

26 марта

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление «О передаче в ведение 
Комитета по заведыванию учеными 
и учебными учреждениями ЦИК СССР 
Академии наук СССР и Комитета по со-
ставлению и изданию индексов научной 
литературы».

В Осло состоялся обмен проектами дого-
вора о ненападении между СССР и Нор-
вегией и конвенции о согласительной 
комиссии.

31 марта — 5 апреля

В Ленинграде состоялась сессия АН 
СССР. Сессия приняла Устав АН СССР, 
первый в истории Академии план на-
учно-исследовательских работ на 1931–
1932. На базе Комиссии по изучению 
естественно-производительных сил 
(КЕПС) создан Совет по изучению про-
изводительных сил.

В марте:

Политбюро ЦК ВКП(б) приняло по-
становление о массовом привлечении 
иностранных специалистов на работы, 
связанные с реконструкцией народного 
хозяйства.

В Московском театре им. Мейерхольда 
прошла премьера пьесы В. Маяковского 
«Баня» (постановка В. Мейерхольда, ху-
дожники С. Вахтангов, А. Дейнека, му-
зыка В. Шебалина).

В МХТ состоялась премьера спектакля 
по пьесе У. Шекспира «Отелло». План 
постановки К. Станиславского, режис-
сер И. Судаков.

Апрель

2 апреля

ЦК ВКП(б) принял постановление 
«О льготах для колхозов». Постановле-
ние предписывало освободить от нало-
гообложения на два года обобществлен-
ный скот и птицу, а также сократить для 
колхозов общую сумму сельхозналога на 
1930/31. В этот же день принято секрет-
ное письмо низовым партийным органи-
зациям, в котором признавался провал 
методов насильственной коллективиза-
ции и констатировалось, что, если бы эти 
методы («искривление партлинии») не 

 

                            14 / 50



415

1930
апрель

были приостановлены, массовое сопро-
тивление крестьян могло бы привести 
к физическому уничтожению «доброй 
половины» партийных активистов на 
местах. Письмо стало вынужденной ре-
акцией партийного руководства на мас-
совые выступления крестьянства против 
коллективизации.

6 апреля

Президиум ЦИК СССР принял поста-
новление об учреждении высшей на-
грады СССР — ордена Ленина. Приня-
то также постановление об учреждении 
ордена Красной Звезды (см. 13 мая, 
23 мая).

7 апреля

Принято решение о передаче системы 
трудовых лагерей в ведение Главного 
управления лагерей (ГУЛАГ).

8 апреля

Правительство СССР направило мемо-
рандум правительству Великобритании, 
в котором с удовлетворением конста-
тировало приближение к завершению 
переговоров о временном торговом со-
глашении и предложило сразу после его 
подписания начать переговоры относи-
тельно постоянного торгового договора.

14 апреля

В Москве покончил с собой поэт 
В.В. Маяковский (род. 7 июля 1893 
в Багдади Тифлисской губ.).

Начав как футурист (соавтор манифе-
ста футуризма «Пощечина обществен-
ному вкусу»), Владимир Владимирович 
Маяковский выразил резкое неприятие 
буржуазного мира, в котором человек 

обречен на трагическое одиночество 
(«Флейта-позвоночник», «Война и мир», 
«Человек»). Восторженно встретил Ок-
тябрьскую революцию 1917 («Левый 
марш»). В Ленине видел воплощение 
идеального человека будущего (поэмы 
«Владимир Ильич Ленин», «Хорошо!»). 
В его послереволюционном творчестве 
отразились триумф и трагедия револю-
ции. В комедиях «Клоп», «Баня» мечта 
о прекрасном будущем отягощается 
опасением за человека и его душу.

Полпред СССР в Австрии К. Юренев 
в беседе с канцлером И. Шобером указал 
на то, что «в последние два месяца в Ав-
стрии растет открытая антисоветская 
кампания».

16 апреля

В Лондоне подписано временное тор-
говое соглашение между СССР и Ве-
ликобританией, устанавливавшее ре-
жим наибольшего благоприятствования 
в торговых отношениях между двумя 
странами.

17 апреля

В Детском Селе, близ Ленинграда скон-
чался художник, сценограф, академик 
Академии художеств (с 1912), народный 
артист Республики (1928) А.Я. Головин 
(род. 17 февраля 1863 в Москве).

В 1890-х годах Александр Яковлевич Го-
ловин участвовал в деятельности худо-
жественного кружка в усадьбе С.И. Ма-
монтова в Абрамцеве, был членом 
художественного объединения «Мир ис-
кусства». Художественной цельностью 
отличается оформление спектаклей 
«Русских сезонов» С.П. Дягилева (балет 
И. Стравинского «Жар-птица», 1910), 
а также спектаклей в русских театрах 
(«Маскарад» М.Ю. Лермонтова» в Алек-

 

                            15 / 50



416

1930
май
сандринском театре в Петрограде, 1917; 
«Женитьба Фигаро» П.О. Бомарше во 
МХАТе, 1922). Автор театральных порт-
ретов, натюрмортов, пейзажей.

19 апреля

Верховный суд Украинской ССР вынес 
приговор по делу «Спилки визволення 
Украины» (СВУ). По версии следствия, 
эта националистическая организация 
была создана во время Гражданской 
войны и объединяла преимущественно 
научную интеллигенцию Киева и дру-
гих городов Украины. «Члены организа-
ции» были обвинены в идеологических 
диверсиях и враждебной пропаганде, 
а также в подготовке вооруженного вос-
стания против советской власти. По 
делу СВУ было репрессировано око-
ло 500 человек, 15 из них приговорены 
к расстрелу.

22 апреля

Великобритания, США и Франция под-
писали Лондонский морской договор.

25 апреля

Политбюро ЦК ВКП(б) постановило 
«считать нецелесообразным ведение с нем-
цами каких-либо переговоров по мелким 
вопросам до тех пор, пока они не поста-
вят на рассмотрение основные вопросы» 
(см. 7 февраля и 17 марта).

26 апреля

В Варшаве была предпринята попытка 
взрыва здания советского полпредства. 
Советское правительство заявило в связи 
с этим решительный протест и потребо-
вало принять соответствующие меры для 
недопущения подобных антисоветских 
террористических актов.

В апреле:

На Шосткинской кинопленочной фа-
брике начался выпуск отечественной 
кинопленки.

Май

1 мая

Открылось движение по Туркестано-Си-
бирской железной дороге (Турксиб).

Правительство Франции направило 
правительствам европейских государств 
меморандум с изложением плана созда-
ния «пан-Европы».

12 мая

Президиум ВЦСПС принял постанов-
ление, в котором констатировал, что 
направленные в деревни рабочие — 
«двадцатипятитысячники» часто исполь-
зуются «не по назначению», отсутствует 
необходимая связь с ними, в результате 
чего они оказываются предоставленны-
ми сами себе.

13 мая

Президиум ЦИК наградил орденом 
Красной Звезды (№ 1) командующего 
Особой Краснознаменной Дальнево-
сточной армией В.К. Блюхера.

В Лусакере (Норвегия) скончался нор-
вежский полярный исследователь и об-
щественный деятель, лауреат Нобелев-
ской премии мира (1922) Ф. Нансен 
(род. 10 октября 1861).

В 1893–1895 Фритьоф Нансен на кораб-
ле «Фрам» первым достиг «окрестно-
стей» Северного полюса (86°14’ сев. ши-
роты). С 1920 верховный комиссар Лиги 

 

                            16 / 50



417

1930
май

совместное изучение причин, влияющих на 
уменьшение советского ввоза в Германию 
и германского ввоза в СССР, и изыскание 
способов для устранения этих причин». 
В конце мая советское руководство все 
же согласилось на созыв двусторонней 
согласительной комиссии.

16 мая

ЦК ВКП(б) принял постановление 
«О работе по перестройке быта». В поста-
новлении говорилось о «вредных попыт-
ках» некоторых партийных и советских 
работников одним прыжком перепрыг-
нуть к социалистическому устройству 
быта. В печати появились различные 
проекты перепланировки существу-
ющих городов, а также строительства 
исключительно за счет государства но-
вых городов, основанных на принципах 
полного обобществления всех сторон 
жизни горожан, включая жилье и пита-
ние. В постановлении констатировалось, 
что реализация этих проектов, с одной 
стороны, привела бы к громадной рас-
трате средств, а с другой — дискредити-
ровала бы саму идею социалистического 
переустройства быта. Давалось указание 
Совнаркому СССР и другим государ-
ственным органам обеспечить при стро-
ительстве рабочих поселков при новых 
крупных промышленных предприятиях 
создание зеленых зон между производ-
ственной и жилой зонами, оборудование 
поселков электрическим освещением 
и водопроводом, строительство в них 
школ, клубов, лечебных учреждений. На 
практике эти условия повсеместно не 
соблюдались.

20 мая

В Улан-Баторе подписаны протоколы 
соглашений между СССР и Монголь-
ской Народной Республикой о правах 

Наций по делам военнопленных, с 1922 
руководитель акции Международного 
Красного Креста по оказанию помощи 
голодающим в Советской России.

15 мая

ВСНХ СССР и ОГПУ издали циркуляр 
«Об использовании на производстве 
специалистов, осужденных за вреди-
тельство». Циркуляр положил начало 
созданию закрытых конструкторских 
и исследовательских бюро, находивших-
ся в ведении ОГПУ, в которых работали 
заключенные научные работники, инже-
неры, конструкторы (позднее получили 
обиходное название «шарашки»).

Политбюро ЦК ВКП(б) приняло ди-
рективы к ведению переговоров с гер-
манским послом в СССР Г. Дирксеном: 
«Вновь изложить Дирксену нашу концеп-
цию о состоянии советско-германских 
отношений: мы отвергаем официальное 
обсуждение вопросов, касающихся нашей 
внутренней политики, хотя бы даже в по-
рядке объяснения ухудшившихся совет-
ско-германских отношений; мы также не 
допускаем, чтобы ухудшение могло быть 
результатом неудовлетворения предъяв-
ленных нам мелких претензий касательно 
правового положения германских граждан; 
ухудшение может наступить, если к это-
му германское правительство стремит-
ся сознательно в результате изменения 
своей общей ориентации; при нынешнем 
состоянии отношений рассмотрение мел-
ких взаимных претензий согласительной 
комиссией не может дать желательных 
результатов; улучшению отношений мо-
жет содействовать оживление экономи-
ческих связей и устранение существующих 
к этому препятствий. В соответствии 
с этим мы предлагаем германскому пра-
вительству не настаивать на требовании 
созыва согласительной комиссии, а начать 

 

                            17 / 50



418

1930
июнь
граждан и таможенных вопросах; о пере-
гоне скота и др.

22 мая

В Лондоне подписано временное согла-
шение между СССР и Великобритани-
ей о рыболовстве. Правительство СССР 
разрешило британским рыболовным 
судам ловить рыбу во всех водах, при-
легающих к северным берегам СССР, на 
протяжении от 3 до 12 географических 
миль от линии наибольшего отлива.

23 мая

Президиум ЦИК принял постановление 
о награждении орденом Ленина (№ 1) га-
зеты «Комсомольская правда».

27 мая

Совнарком РСФСР принял постанов-
ление о мероприятиях по улучшению 
транспортировки товаров в Монголию.

В мае:

Ленинградский опытный алюминиевый 
завод выпустил первую партию отече-
ственного алюминия.

На заводах концессии «Лена-Голдфилдс» 
на Урале прошли массовые забастовки, 
вызванные невыплатой концессионером 
задолженности по зарплате.

Вышел на экраны фильм режиссера 
А. Довженко «Земля».

Июнь

3 июня

Президиум ЦИК СССР назначил 
И.С. Уншлихта, занимавшего долж-

ности заместителя председателя Рев-
военсовета и заместителя наркома по 
военным и морским делам СССР, за-
местителем председателя ВСНХ СССР. 
Заместителями председателя Реввоенсо-
вета и заместителями наркома по воен-
ным и морским делам СССР назначены 
Я.Б. Гамарник и И.П. Уборевич; членом 
Реввоенсовета назначен И.Э. Якир.

6 июня

Колхозцентры СССР и РСФСР напра-
вили своим местным органам циркуляр 
«Об оценке и учете труда в колхозах». 
В циркуляре констатировалось, что при-
меняемая во многих колхозах система 
исчисления затраченного труда в услов-
ных денежных единицах привела к тому, 
что начисленная сумма рассматривается 
колхозниками как твердая зарплата. Не-
выплата этих сумм приводит к массо-
вым прогулам и даже выходу крестьян 
из колхозов. Указывалось, что оконча-
тельный расчет с колхозниками должен 
производиться только по завершении 
хозяйственного года, исходя из общей 
доходности хозяйства. Предписывалось 
заменить систему оценки и учета работы 
и проводить ее не в рублях, а в «трудо-
днях». Новая система на практике при-
вела к полному отрыву количества и ка-
чества труда колхозников от размеров его 
оплаты.

7 июня

Наркомат по иностранным делам СССР 
направил письмо полпредам СССР 
в ряде европейских стран. В письме дава-
лась оценка плана создания европейской 
федерации (Пан-Европы), выдвинутого 
министром иностранных дел Франции 
А. Брианом: «В беседах на эту тему вам 
предлагается указывать на абсолютно 
отрицательное отношение нашего Со-
юза к плану Бриана. Смысл этой затеи 

 

                            18 / 50



419

1930
июнь

мы видим главным образом в стремлении 
со стороны Франции к усилению своего 
влияния на политику европейских стран, 
и даже к установлению своей гегемонии… 
Возможно, что план Бриана имеет сво-
ей основной целью борьбу против СССР... 
В случае запросов об отношении СССР 
к эвентуальному приглашению в федера-
цию, необходимо указывать, что, посколь-
ку Советский Союз как не член Лиги наций 
заранее исключен из федерации, вопрос пе-
ред нашим правительством не стоит и не 
обсуждается».

10 июня

СТО принял постановление о строи-
тельстве Беломорско-Балтийского ка-
нала. Решение о строительстве канала 
принималось, прежде всего, исходя из 
его военно-стратегического значения. 
В материалах по обоснованию проекта 
канала в числе других факторов называ-
лись «разрешение ряда вопросов по обороне 
побережья от финской границы до доступ-
ных для мореплавания берегов Сибири;...
возможность действий наших морских 
сил на морских сообщениях противника;…
наличие сдерживающего начала для наи-
более мощных на море вероятных против-
ников, а для Финляндии, непосредственно 
угрожающей нашему Северу, послужит 
реальной угрозой и потребует пересмотра 
ее внешней политики…». В отношении 
народного хозяйства во главу угла ста-
вилось установление связи Ленинграда 
с Архангельском и всеми портами Бело-
го моря и Мурманским побережьем, вы-
ход из Балтики в Северный Ледовитый 
океан, связь Севера с Мариинской вод-
ной системой, с выходом в последую-
щем (со строительством Волго-Донского 
канала) в Каспийское и Черное моря. 
Особое значение придавалось тому, что 
«сооружение магистрали и развитие тя-
готеющей к ней промышленности, помимо 

общего культурного развития края, будет 
способствовать его колонизации и проле-
таризации, что создаст в приграничной 
полосе крепкие рабочие центры». К строи-
тельству канала были привлечены десят-
ки тысяч заключенных.

11 июня

Заместитель председателя Совнаркома 
СССР Я.Э. Рудзутак освобожден от обя-
занностей наркома путей сообщения. 
На эту должность назначен М.Л. Рухи-
мович, работавший с 1926 заместителем 
председателя ВСНХ.

14 июня

Опубликовано советско-германское 
коммюнике о переговорах между пред-
ставителями правительств СССР и Гер-
мании. Сообщалось о договоренности 
о созыве двусторонней согласительной 
комиссии 16 июня в Москве (см. 8 июля).

15 июня — 11 июля

В Москве состоялась Всесоюзная олим-
пиада искусства народов СССР.

16 июня

Совнарком СССР принял постанов-
ление о введении декретного времени, 
соответствующего поясному времени, 
переведенному на 1 час вперед. Эта мера 
вводилась с целью более рационального 
использования светлого времени суток 
и перераспределения электроэнергии 
между бытовым и производственным 
потреблением.

17 июня

Вступил в строй Сталинградский трак-
торный завод им. Ф.Э. Дзержинского.

 

                            19 / 50



420

1930
июнь

23 июня

ЦИК и Совнарком СССР прияли поста-
новление «О едином сельскохозяйствен-
ном налоге».

26 июня — 13 июля

Состоялся 16-й съезд ВКП(б). В Поли-
тическом отчете ЦК, с которым высту-
пил И.В. Сталин, и в резолюции по его 
докладу утверждалось, что Советский 
Союз вступил в полосу бурного эконо-
мического подъема и гигантского раз-
вертывания социалистического строи-
тельства, тогда как капиталистические 
страны находились в состоянии эконо-
мического кризиса и политических по-
трясений. С экономическим кризисом 
связывалось ускорение фашизации по-
литических режимов в странах капита-
лизма и вступление мира в эпоху новых 
империалистических войн. Заявляя, что 
за первые годы пятилетки СССР по тем-
пам развития промышленности обогнал 
передовые страны Запада, съезд поста-
вил задачу ускорения «большевистских 
темпов» социалистического строитель-
ства с тем, чтобы выполнить плановые 
задания пятилетки в четыре года. Съезд 
увеличил уже утвержденные задания пя-
тилетнего плана по развитию тяжелой 
индустрии, в первую очередь черной 
и цветной металлургии. Ставилась зада-
ча создать в ближайшие годы на востоке 
страны новую угольно-металлургиче-
скую базу — Урало-Кузнецкий комби-
нат. Предлагалось форсировать развитие 
оборонных и связанных с ними отраслей 
промышленности. В частности, стави-
лась задача довести производство чугуна 
до 17 млн т вместо ранее запланирован-
ных 10 млн, производство тракторов — до 
170 тыс. вместо 55 тыс., автомобилей — 
до 200 тыс. вместо 100 тыс. Были рассмо-
трены также вопросы, связанные с ходом 

коллективизации сельского хозяйства. 
В документах съезда утверждалось, что 
к моменту открытия съезда в основных 
зерновых районах страны в колхозы 
объединились до 40–45% крестьянских 
хозяйств. Был одобрен переход к поли-
тике ликвидации кулачества как класса 
на основе сплошной коллективизации 
сельского хозяйства, что означало рас-
ширение масштабов репрессий по отно-
шению к зажиточному и среднему кре-
стьянству. Врагами социалистического 
строительства объявлялись троцкизм, 
«скатившийся на позиции меньшевиз-
ма», и «правый уклон», ставший главной 
опасностью в условиях «развернутого 
наступления социализма». Сторонники 
Л.Д. Троцкого были квалифицированы 
как «антисоветская контрреволюцион-
ная группа». Взгляды «правой оппози-
ции» объявлены несовместимыми с при-
надлежностью к ВКП(б), а сами «правые 
уклонисты» — «объективно агентурой 
кулачества». Съезд одобрил политиче-
ский курс сторонников ускорения тем-
пов социалистического строительства. 
В резолюции утверждалось, что «обо-
стрение всех противоречий империали-
стической системы происходит наря-
ду с обострением противоречий между 
СССР и окружающим капиталистиче-
ским миром». Вместе с тем в резолюции 
подчеркивалось: «Укрепление междуна-
родной мощи СССР явилось результатом 
правильной внешней политики, проводимой 
ЦК ВКП(б). Только благодаря этой поли-
тике Советское правительство добилось 
сохранения мира, являющегося важней-
шим условием победоносного социалисти-
ческого строительства, и значительного 
укрепления международного авторитета 
СССР. Выдержанная и твердая политика 
Советского правительства привела к воз-
обновлению дипломатических сношений 
с Англией и к ликвидации конфликта на 
КВЖД, навязанного нам международным 
империализмом».

 

                            20 / 50



421

1930
июль

Одобрена деятельность делегации 
ВКП(б) в Исполкоме Коминтерна, под-
держаны организационные шаги Ком-
интерна по «очищению» компартий от 
«правых» и «левых» оппортунистов. В до-
кладе И.В. Сталина содержался призыв 
к зарубежным коммунистическим парти-
ям развертывать «непримиримую борьбу 
с социал-демократией, представляющей 
агентуру капитала в рабочем классе».
Избран новый состав ЦК (71 член 
и 67 кандидатов).

27 июня

Политбюро ЦК ВКП(б) утвердило по-
становление «Об использовании труда 
уголовно-заключенных». Оно предус-
матривало, что осужденные к лишению 
свободы на сроки 3 года и более пере-
давались в лагеря, организуемые ОГПУ. 
Для приема этих заключенных решено 
было расширить и организовать новые 
лагеря (на территории Ухты и других 
отдаленных районов) «в целях колони-
зации этих районов и эксплуатации их 
природных богатств путем применения 
труда лишенных свободы». Осужденные 
к лишению свободы на срок от 1 года до 
3 лет оставались в ведении НКВД союз-
ных республик.

В июне:

Началось строительство Волховского 
алюминиевого комбината.

В Новороссийске произошло стихийное 
протестное выступление населения, вы-
званное перебоями в снабжении хлебом.

Июль

3 июля

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление о выпуске государственного 

выигрышного займа «Пятилетка — в че-
тыре года».

8 июля

Советско-германская согласительная 
комиссия выработала отчет о результатах 
своей очередной сессии и представила 
его на рассмотрение обоих правительств.

13 июля

Состоялся пленум ЦК ВКП(б), из-
бранного на 16-м съезде партии. Пле-
нум избрал Политбюро ЦК в составе: 
члены Политбюро — К.Е. Ворошилов, 
Л.М. Каганович (секретарь ЦК и МК 
ВКП(б)), М.И. Калинин, С.М. Киров, 
С.В. Косиор (генеральный секретарь 
ЦК КП(б) Украины), В.В. Куйбышев, 
В.М. Молотов, Я.Э. Рудзутак, А.И. Ры-
ков, И.В. Сталин, кандидаты в члены 
Политбюро — А.А. Андреев, А.И. Ми-
коян, Г.И. Петровский, С.И. Сырцов, 
В.Я. Чубарь.
Членами Оргбюро ЦК избраны 
И.А. Акулов (заместитель наркома РКИ 
СССР), К.Я. Бауман, А.С. Бубнов, 
Я.Б. Гамарник, Каганович, С.С. Лобов, 
Молотов, И.М. Москвин, П.П. Посты-
шев (секретарь ЦК КП(б) Украины), 
Сталин, Н.М. Шверник (первый секре-
тарь ВЦСПС), кандидатами в члены 
Оргбюро — А.И. Догадов, А.В. Косарев 
(генеральный секретарь ЦК ВЛКСМ), 
А.П. Смирнов, А.М. Цихон (нарком тру-
да СССР).
Образован Секретариат ЦК в составе: 
секретари ЦК — Сталин (генеральный 
секретарь), Бауман, Каганович, Моло-
тов, Постышев; кандидаты в члены Се-
кретариата: Москвин, Шверник. Новый 
состав руководящих партийных органов 
закрепил победу сталинской группиров-
ки в руководстве партии и поражение 
«правой оппозиции».

 

                            21 / 50



422

1930
июль

21 июля

Президиум ЦИК СССР освободил 
Г.В. Чичерина от обязанностей наркома 
по иностранным делам СССР; занимал 
этот пост с момента образования Нарко-
мата 6 июля 1923, с июня 1918 работал нар-
комом по иностранным делам РСФСР. 
Новым главой внешнеполитического ве-
домства назначен М.М. Литвинов. В свя-
зи со своим назначением М.М. Литвинов 
в интервью представителям иностранной 
печати 25 июля подчерк нул неизменность 
советской внешней политики, которая 
стремилась «к изысканию и осуществле-
нию способов мирного сосуществования 
обеих социальных систем», «к расши-
рению экономических связей с другими 
государствами».

Максим Максимович Литвинов (настоя-
щие имя и фамилия Макс Валлах; род. 
4 июля 1876 в г. Белосток Гродненской 
губ.; умер 31 декабря 1951) вступил 
в РСДРП в год ее основания — в 1898. Со 
2-го съезда партии большевик. В рево-
люцию 1905–1907 занимался доставкой 
оружия из-за границы в Россию. С 1907 
жил за границей, был представителем 
РСДРП в Международном социалисти-
ческом бюро. В январе 1918 назначен 
представителем НКИД РСФСР в Лондо-
не. После возвращения в Россию вве-
ден в состав коллегии НКИД РСФСР. 
В 1919–1920 вел в Копенгагене перего-
воры с Великобританией об обмене во-
еннопленными. В 1920 полпред и торг-
пред РСФСР в Эстонии. В мае 1921 
назначен заместителем наркома по 
иностранным делам РСФСР, с 1923 зам-
наркома СССР. В НКИД курировал от-
ношения с западными странами. В 1922 
член делегации РСФСР на Генуэзской 
конференции, затем глава делегации на 
Гаагской конференции, председатель 
Московской конференции по разоруже-
нию. В 1927–1930 руководил делегаци-
ей СССР в Подготовительной комиссии 

15 июля — 14 сентября

Осуществлено арктическое плавание ле-
докола «Георгий Седов» с экспедицией 
для исследования Карского моря и Се-
верной Земли. Руководители экспеди-
ции О.Ю. Шмидт и В.Ю. Визе, капитан 
В.И. Воронин.

13–30 июля

В Уругвае состоялся первый чемпионат 
мира по футболу. Первыми чемпионами 
мира стали хозяева чемпионата.

18 июля

Совнарком СССР принял постанов-
ление «О развитии общественного пи-
тания». Постановление предписывало 
охватить общественным питанием не 
менее половины промышленных рабо-
чих и членов их семей в Москве, Ленин-
граде, Харькове и других крупнейших 
промышленных центрах. Предусматри-
валось устройство фабрик-кухонь и сто-
ловых при всех строящихся предприяти-
ях (см. 15 августа).

Бюро делегации ВКП(б) в Исполкоме 
Коминтерна рассмотрело «китайский 
вопрос». В политике компартии Китая 
Исполком и делегация ВКП(б) в ИККИ 
усмотрели «уклон к левизне», а также ряд 
других ошибок.
На этом же заседании был рассмотрен 
вопрос о национал-социалистах в Гер-
мании. Обсуждение этого вопроса стало 
шагом к выработке платформы антифа-
шистской борьбы, учитывающей нацио-
нальные интересы немецкого народа 
и разоблачающей националистическую 
демагогию нацистов.

20 июля

Политбюро ЦК ВКП(б) приняло реше-
ние о борьбе со спекуляцией разменной 
(серебряной) монетой (см. 20 августа).

 

                            22 / 50



423

1930
август

к конференции по разоружению в Же-
неве. В 1934–1938 представлял СССР 
в Лиге Наций. В феврале 1934 — фев-
рале 1941 член ЦК ВКП(б). Будучи нар-
комом, выполнял директивы Политбюро 
ЦК и указания И.В. Сталина. Выступал 
за организацию коллективного отпора 
фашистской агрессии. В мае 1939 снят 
с поста наркома иностранных дел. В но-
ябре 1941 — июле 1946 зам. наркома 
иностранных дел, одновременно (1941–
1943) был послом СССР в США и по-
сланником СССР на Кубе (1942–1943). 
В 1943–1945 возглавлял Комиссию по 
вопросам мирных договоров и после-
военного устройства при НКИД СССР. 
Похоронен на Новодевичьем кладбище 
в Москве.

Арестованы ученые-экономисты А.В. Чая-
нов, Н.Д. Кондратьев, работавшие в Нар-
комате земледелия, а также ряд других 
ученых-аграрников. Им предъявлено об-
винение в создании антисоветской Тру-
довой крестьянской партии. Все обвиняе-
мые приговорены к различным срокам 
тюремного заключения.

25 июля

ЦК ВКП(б) принял постановление, в со-
ответствии с которым в 1930/31 учебном 
году вводилось всеобщее обязательное 
начальное обучение детей в возрасте 
9–10 лет. С 1931/32 учебного года все-
общее обязательное начальное обучение 
распространялось на детей в возрасте 
11 лет. В промышленных городах и рабо-
чих поселках вводилось всеобщее семи-
летнее обучение.

В июле:

Введена карточная система снабжения 
населения мясом и мясными продукта-
ми, которая охватывала менее 10% насе-
ления страны, преимущественно рабочих 

Москвы и Ленинграда, шахтеров, метал-
лургов. Введение карточек было вызвано 
резким сокращением поголовья скота 
в стране в процессе коллективизации 
сельского хозяйства. Партийная и совет-
ская номенклатура снабжалась продук-
тами и промышленными товарами через 
систему «закрытых» распределителей.

Вышел в свет первый номер журнала «За 
рубежом».

Август

2 августа

Во время войсковых учений Московско-
го военного округа под Воронежем про-
ведены массовые прыжки с парашютом. 
Эта дата считается днем рождения Воз-
душно-десантных войск. В конце 1930 
под Воронежем создана первая воздуш-
но-десантная часть — авиамотодесант-
ный отряд.

Подписано соглашение между СССР 
и Италией о закупках продукции ита-
льянской промышленности при пре-
доставлении правительством Ита-
лии гарантии кредитов по заказам, 
размещенным СССР в Италии, на сумму 
200 млн лир.

4–9 августа

Две советские подводные лодки, нахо-
дившиеся в учебном плавании, осуще-
ствили дружественный заход в датский 
порт Копенгаген.

6 августа

В Москве скончался физиолог Алексей 
Александрович Кулябко (род. 15 марта 
1866 в Омске).

 

                            23 / 50



424

1930
август

СССР приняли постановления о все-
общем бесплатном обязательном на-
чальном образовании. По официальным 
данным в период с 1927 по 1933 число 
учащихся школ увеличилось с 1,6 млн до 
21,4 млн.

15 августа

Совнарком СССР принял постановле-
нии об организации Всесоюзного объ-
единения по общественному питанию 
(«Всенарпит») в качестве центрального 
органа планирования и регулирования 
общественного питания.

16 августа

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление «О самообложении населе-
ния». В соответствии с постановлением 
устанавливалась практика «самообложе-
ния» граждан, проживающих в сельской 
местности, но не состоящих в колхозах, 
в целях «удовлетворения местных куль-
турных и хозяйственных нужд, имеющих 
общественное значение».

В Москве подписан протокол об ис-
полнении соглашения между СССР 
и Финляндией о взаимном возвращении 
архивов и документов публичных учреж-
дений и установлений от 18 июня 1924.

19 августа

В Ленинграде скончался востоковед, 
академик Петербургской АН/РАН/
АН СССР (с 1913) В.В. Бартольд (род. 
3 нояб ря 1869 в С.-Петербурге).

Василий Владимирович Бартольд — 
автор многочисленных трудов по 
истории Средней Азии, Арабского 
халифата, Ирана, ислама, истории 
востоковедения.

В 1902 впервые в мировой практике 
оживил изолированное сердце человека 
через 20 часов после смерти.

8 августа

Совнарком РСФСР принял постановле-
ние об образовании Объединения госу-
дарственных книжно-журнальных изда-
тельств РСФСР (ОГИЗ) при Наркомате 
просвещения РСФСР. В состав ОГИЗа 
включался и Госиздат, созданный 20 мая 
1919.

13 августа

И.В. Сталин направил из Сочи теле-
грамму В.М. Молотову, в которой со-
держалась критика линии руководства 
компартии Китая: «Крен китайцев фан-
тастичен и опасен. Всеобщее восстание 
в Китае в данной обстановке — чепуха. 
Организация совправительства есть курс 
на восстание, но не во всем Китае, а там, 
где есть шансы на успех».
В соответствии с указаниями Сталина, 
25 августа была подготовлена телеграм-
ма ИККИ в ЦК Китайской компартии. 
В ней, в частности, говорилось: «Вместо 
авантюристических путчей в Шанхае, 
Ханькоу и т.д. необходима немедленная мо-
билизация всей партии, всех революционных 
рабочих на самую энергичную, кропотливую 
работу по разложению милитаристиче-
ских армий, противодействия транспорту 
их отрядов и амуниции и, прежде всего, по 
организации экономических и политических 
массовых боев пролетариата — забасто-
вок, демонстраций и проч., при этом по-
пуляризируя советское правительство, его 
программу и его практические мероприя-
тия среди широчайших рабочих и крестьян-
ских масс в несоветских районах».

14 августа

В соответствии с постановлением ЦК 
ВКП(б) от 25 июля ЦИК и Совнарком 

 

                            24 / 50



425

1930
сентябрь

20 августа

Политбюро ЦК ВКП(б) приняло реше-
ние об усилении борьбы со спекулянта-
ми и укрывателями разменной (серебря-
ной) монеты (см. 20 июля).

Политбюро ЦК ВКП(б) постановило: 
«Исходя из необходимости немедленно 
максимально форсировать экспорт хле-
ба, поручить Наркомторгу обеспечить 
в течение сентября вывоз хлеба за границу 
в размере не менее 3–4 млн пудов в день».

Сентябрь

1 сентября

И.В. Сталин направил В. Молотову из 
Сочи письмо о военной угрозе против 
СССР. Он писал: «Поляки наверняка соз-
дают (если уже не создали) блок балтий-
ских государств, имея в виду войну против 
СССР. Я думаю, что пока они не создадут 
этот блок, они воевать с СССР не ста-
нут, — стало быть, как только обеспе-
чат блок, начнут воевать (повод найдут). 
Чтобы обеспечить наш отпор и поляко-ру-
мынам, и балтийцам, надо создать себе ус-
ловия для развертывания (в случае войны) 
не менее 150–160 пехотных дивизий, т.е. 
дивизий на 40–50 (по крайней мере) боль-
ше, чем при нынешней нашей установке. 
Это значит, что нынешний мирный со-
став нашей армии с 640 тысяч придется 
довести до 700 тысяч. Без этой “рефор-
мы” нет возможности гарантировать 
(в случае блока поляков с балтийцами) обо-
рону Ленинграда и Правобережной Украи-
ны. Это не подлежит, по-моему, никакому 
сомнению. И наоборот, при этой “рефор-
ме” мы наверняка обеспечиваем победо-
носную оборону СССР. Но для “реформы” 
потребуются немаленькие суммы денег… 
Откуда взять деньги? Нужно, по-моему, 
увеличить (елико возможно) производство 
водки» (см. 15 сентября).

2 сентября

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление «О налоговой реформе». 
Вместо множественности платежей 
и многократности обложения предпи-
сывалось ввести с 1 октября 1930 поло-
жения о налоге с оборота предприятий 
обобществленного сектора; об отчис-
лении в доход государства прибылей 
государственных предприятий; о по-
доходном налоге с предприятий обоб-
ществленного сектора; о единой госу-
дарственной пошлине; о промысловом 
налоге с частных предприятий и про-
мыслов; о подоходном налоге с частных 
лиц. Отменялись 56 государственных 
и местных налогов и сборов. Предпри-
ятия обобществленного сектора осво-
бождались от государственного про-
мыслового налога, платы за разработку 
месторождений полезных ископаемых, 
платы за древесину, платежей по обяза-
тельному страхованию.

4 сентября

Во Владивостоке скончался географ, 
этнограф, писатель В.К. Арсеньев (род. 
29 августа 1872 в С.-Петербурге).

Владимир Клавдиевич Арсеньев по-
святил свою жизнь изучению Дальнего 
Востока. В 1903–1907 проводил иссле-
дования в Уссурийском крае, в 1906–
1910 — в горах Сихотэ-Алиня. Автор 
научных трудов по географии, биоло-
гии, этнографии Дальнего Востока. Его 
книги («По Уссурийскому краю», 1921; 
«Дерсу Узала», 1923; в переработан-
ном виде вошли в книгу «В дебрях Уссу-
рийского края», 1926; и др.) положили 
начало краеведческому направлению 
в отечественной научно-художествен-
ной литературе (по словам М. Горького, 
Арсеньеву «удалось объединить в себе 
Брема и Фенимора Купера»).

 

                            25 / 50



426

1930
сентябрь

постановил увеличить общесоюзный за-
готовительный план.

Политбюро ЦК ВКП(б) приняло поста-
новление об увеличении производства 
водки. В этом решении, в частности, 
говорилось: «Ввиду явного недостатка 
водки как в городе, так и в деревне, роста 
в связи с этим очередей и спекуляции, пред-
ложить СНК СССР принять необходимые 
меры к скорейшему увеличению выпуска 
водки. Возложить на т. Рыкова личное 
наблюдение за выполнением настоящего 
постановления».

20 сентября

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление о переносе начала хозяй-
ственного года с 1 октября на 1 января.

22 сентября

В печати опубликованы показания 
членов так называемой Организации 
вредителей рабочего снабжения о вре-
дительстве по мясу, рыбе, консервам 
и овощам. В предваряющем публикацию 
сообщении говорилось, что «настоящее 
дело ЦИК СССР и Совнарком СССР пере-
дали на рассмотрение ОГПУ». 25 сентя-
бря в газетах опубликовано сообщение 
ОГПУ о расстреле 48 работников про-
довольственных организаций и торгов-
ли, объявленных «вредителями рабочего 
снабжения».

24 сентября

Политбюро утвердило проект письма 
ЦК ВКП(б) всем крайкомам, обкомам 
и ЦК компартий республик о коллекти-
визации. ЦК предостерегал от ошибоч-
ной тенденции подменить организацию 
сельскохозяйственных артелей создани-

Именем Арсеньева на Дальнем Восто-
ке названы город в Приморском крае, 
река (Арсеньевка), на которой он рас-
положен, ледник на северном склоне 
Авачинской сопки на Камчатке, дру-
гие географические объекты, неко-
торые виды дальневосточной флоры 
и фауны.

6 сентября

Политбюро ЦК ВКП(б) обсудило вопрос 
о снабжении Москвы мясом. Было реше-
но произвести проверку распределения 
дефицитных товаров с принятием реши-
тельных репрессивных мер в отношении 
«контрреволюционных и спекулянтских 
элементов», вносящих дезорганизацию 
в работу аппарата снабжения.

10 сентября

ЦК ВКП(б) принял постановление 
о сосредоточении руководства машин-
но-тракторными станциями (МТС) 
в Трактороцентре.

14 сентября

На всеобщих выборах в Германии кан-
дидаты от Национал-социалистской ра-
бочей партии А. Гитлера набрали 18,3% 
голосов и образовали вторую по числен-
ности фракцию рейхстага (107 из 577 
мест).

15 сентября

Политбюро ЦК ВКП(б) утвердило ди-
рективы по хлебозаготовкам. В них от-
мечалось, что урожай 1930 превосходит 
урожай любого из прошлых лет совет-
ского времени и что товарность зерно-
вых культур по сравнению с прошлым 
годом значительно возросла. ЦК ВКП(б) 

 

                            26 / 50



427

1930
октябрь

художник создал портретную галерею 
современных деятелей культуры: пор-
треты В.В. Стасова (1873), А.Ф. Писем-
ского (1880), М.П. Мусоргского (1881), 
П.А. Стрепетовой (1882), Л.Н. Толстого 
(1887) и др. Много работал в жанре исто-
рической живописи («Царевна Софья», 
1879; «Иван Грозный и сын его Иван», 
1885; «Запорожцы пишут письмо турец-
кому султану», 1878–1891). В 1890–1900 
создал серию графических портретов 
современников и портреты-этюды к мо-
нументальному полотну «Торжественное 
заседание Государственного совета» 
(1901–1903; при участии Б.М. Кустодие-
ва и И.С. Куликова). С 1900 жил в своей 
усадьбе «Пенаты» в Куоккале (с декабря 
1917 по март 1940 находилась в составе 
Финляндии). Автор воспоминаний «Да-
лекое близкое».
В 1940 в Репино открыт мемориальный 
музей Репина. В 1958 в Москве на пл. 
Репина (ныне Болотная пл.) открыт па-
мятник художнику (скульптор М. Мани-
зер, архитектор И. Рожин).

Октябрь

1 октября

Проведен Всесоюзный день ударника.

В Московском Кремле взорван Чудов 
монастырь, один из старейших в Москве 
(основан митрополитом Московским 
святителем Алексием в 1365).

3 октября

Французское правительство объявило 
о введении дополнительных пошлин 
и квот на товары, ввозимые из СССР. 
Эти меры мотивировались тем, что со-
ветские товары производились с исполь-
зованием труда заключенных и продава-
лись по демпинговым ценам.

ем сельскохозяйственных кооператив-
ных товариществ.

25 сентября

В Москве скончался художник А.Е. Ар-
хипов (род. 15 августа 1862 в деревне Его-
рово Рязанской губ.).

Абрам Ефимович Архипов начинал 
с жанровых картин («Посещение боль-
ной», середина 1880-х годов), затем 
обратился к лирическому пейзажу («По 
реке Оке», 1890; «Лед прошел», 1895). 
Писал экспрессивные социально-об-
личительные полотна («Прачки», 1901). 
В 1910–1920-х годах создал серию ма-
жорных по цвету и настроению портре-
тов крестьянок («Девушка с кувшином», 
1937). Входил в Общество передвижни-
ков (с 1891), Союз русских художников 
(с 1910), АХРР (с 1924).

29 сентября

В Куоккале (Финляндия; ныне Репино 
Ленинградской обл.) скончался худож-
ник И.Е. Репин (род. 5 августа 1844 в го-
роде Чугуеве Харьковской губ.).

Творчество Ильи Ефимовича Репина 
считается одной из вершин русского 
изобразительного искусства. Его рабо-
ты отличают наблюдательность, страст-
ный темперамент, мастерство вос-
создания психологической атмосферы 
события, равно как и психологического 
состояния модели. Для работ 1870–
1880-х годов характерны отчетливо вы-
раженный демократизм, сочувствие 
людям труда («Бурлаки на Волге», 1870–
1873) и революционерам-разночинцам 
(«Отказ от исповеди», 1879–1885; «Не 
ждали». 1884–1888; «Арест пропаганди-
ста», 1880–1892). Сложность и многооб-
разие социальных типов России показа-
на в полотне «Крестный ход в Курской 
губернии» (1880–1883). В эти же годы 

 

                            27 / 50



428

1930
ноябрь

В октябре:

Вступил в строй 1-й Московский часо-
вой завод (торжественное открытие за-
вода состоялось 7 ноября).

Ноябрь

1 ноября

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление «О мерах против хищниче-
ского убоя скота». В совокупности с по-
становлениями, принятыми в январе, 
этот документ предусматривал жесткую 
систему мер (вплоть до полной или ча-
стичной конфискации скота и сельско-
хозяйственного инвентаря и лишения 
свободы), направленных на прекраще-
ние массового забоя скота в районах 
«сплошной коллективизации».

3 ноября

С.И. Сырцов снят с должности предсе-
дателя Совнаркома РСФСР (см. 1 дека-
бря). Его преемником стал Д.Е. Сулимов, 
работавший с 1927 первым заместителем 
наркома путей сообщения СССР.

6 ноября — 9 декабря

Советская делегация во главе с нарко-
мом по иностранным делам М.М. Лит-
виновым приняла участие в работе 6-й 
сессии (второй части) Подготовительной 
комиссии конференции по разоруже-
нию. Отъезд Литвинова до окончания 
сессии комиссии демонстрировал недо-
вольство ее работой со стороны совет-
ской делегации.

10 ноября

Президиум ЦИК СССР принял поста-
новления об освобождении Г.К. Орджо-
никидзе от обязанностей заместителя 

11 октября

Начала свою работу советско-китайская 
конференция, созванная на основании 
Хабаровского протокола от 22 декабря 
1929 для обсуждения всех спорных во-
просов между двумя странами.

13 октября

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление «О наемном труде в кулац-
ких хозяйствах». Наниматели обязыва-
лись заключать письменный трудовой 
договор, предоставлять наемному работ-
нику бесплатно пригодное жилье и да-
вать такую же пищу, которая употребля-
ется в их семьях.

ЦИК СССР освободил Н.П. Брюхано-
ва от обязанностей наркома финансов 
СССР. Новым наркомом финансов на-
значен Г.Ф. Гринько (занимал этот пост 
до 16 августа 1937).

19 октября

Совнарком СССР принял решение 
о создании Всесоюзного объединения 
гражданского воздушного флота (впо-
следствии преобразовано в «Аэрофлот»).

20 октября

ЦК ВКП(б) принял постановление 
«О мероприятиях по плановому обеспе-
чению народного хозяйства рабочей си-
лой и борьбе с текучестью».

Совнарком СССР принял постановление 
об экономических взаимоотношениях со 
странами, устанавливающими особый 
ограничительный режим для торговли 
с СССР. Постановление предписывало 
прекратить или максимально сократить 
заказы и закупки в этих странах.

 

                            28 / 50



429

1930
ноябрь

председателя Совнаркома и наркома 
РКИ СССР, В.В. Куйбышева — от обя-
занностей председателя ВСНХ СССР, 
Г.М. Кржижановского — от обязан-
ностей председателя Госплана СССР. 
Куйбышев назначен заместителем пред-
седателя Совнаркома и председателем 
Госплана СССР, Орджоникидзе — пред-
седателем ВСНХ СССР,

В Москве открылся для посещения граж-
данами гранитный Мавзолей В.И. Лени-
на (архитектор А.В. Щусев).

13 ноября

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление «О недопущении кулаков 
и лишенцев в кооперацию». Под «лишен-
цами» имелись в виду лица, лишенные 
права участвовать в выборах в Советы.

15 ноября

В газете «Правда» опубликована статья 
М. Горького «Если враг не сдается, — его 
уничтожают».

19 ноября

Н.И. Бухарин обратился с письмом к ЦК 
ВКП(б), в котором заявил о привер-
женности линии партии, определенной 
16-м съездом ВКП(б). На следующий 
день газеты «Труд» и «За индустриали-
зацию» опубликовали статьи, в которых 
Бухарин обвинялся в «двурушничестве». 
21 ноября Политбюро ЦК формально 
осудило позицию этих газет.

21 ноября

ЦК ВКП(б) принял постановление 
«О работе среди иностранных рабочих». 
Постановление предписывало «при-
нять меры к изжитию изолированного 
положения иностранных рабочих» с це-

лью более эффективного их «производ-
ственного использования», организации 
передачи их опыта и навыков советским 
рабочим.

22 ноября

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление о разделении Наркомата 
внешней и внутренней торговли на два 
Наркомата — снабжения и внешней 
торговли. Наркомом снабжения на-
значен А.И. Микоян, наркомом внеш-
ней торговли — А.П. Розенгольц (за-
нимал эту должность до 14 июня 1937). 
Принято решение назначить нарко-
мом Рабоче-крестьянской инспекции 
А.А. Андреева.

25 ноября — 7 декабря

В Москве состоялся судебный процесс по 
делу так называемой Промпартии. При-
влеченные по этому делу «руководители» 
несуществующей организации инженер 
П.И. Пальчинский, до революции 1917 
один из основателей синдиката «Прод-
уголь», в 1917 товарищ министра тор-
говли и промышленности Временного 
правительства и генерал-губернатор Пе-
трограда; профессор Московского меха-
нико-машиностроительного института 
(МММИ; название МВТУ в 1930–1943) 
Л.К. Рамзин; член президиума, предсе-
датель промышленной секции Госплана 
СССР И.А. Калинников и другие, всего 
восемь человек, обвинялись в так на-
зываемом «плановом» вредительстве, 
выразившемся якобы в составлении не-
реалистичных и противоречивых пла-
нов экономического развития страны. 
Пятеро обвиняемых были приговорены 
к расстрелу, замененному 10 годами за-
ключения, трое — к 10-летнему заключе-
нии, замененному 8-летним заключени-
ем с последующим поражением в правах.

 

                            29 / 50



430

1930
декабрь
В дни процесса в Москве и других горо-
дах прошли массовые митинги, участ-
ники которых требовали расстрела об-
виняемых. В Москве в акциях активно 
участвовали студенты МММИ (все обви-
няемые были его выпускниками).

25 ноября

Нарком по иностранным делам СССР 
М.М. Литвинов посетил Милан, где 
имел продолжительную беседу с ми-
нистром иностранных дел Италии 
Д. Гранди. В интервью корреспонден-
ту ТАСС в Берлине 28 ноября Литви-
нов так охарактеризовал свою поездку: 
«Взаимоотношения между Советским 
Союзом и Италией, поддерживаемые 
и укрепляющиеся в течение 7 лет, соз-
дали потребность в обмене взглядами 
у руководителей внешней политики обе-
их стран об этих отношениях и о других 
интересующих обе стороны международ-
ных проблемах».

27 ноября — 4 декабря

В Москве состоялась Всесоюзная конфе-
ренция трактористов-ударников. Кон-
ференция приняла решение подготовить 
в 1931 не менее 10 тыс. выдвиженцев для 
поступления в сельскохозяйственные 
учебные заведения, а также организовать 
подготовку трактористов на местах.

Декабрь

1 декабря

ЦК и ЦКК ВКП(б) опросом приняли 
постановление «о фракционной работе 
Сырцова, Ломинадзе и др.». Председа-
тель Совнаркома РСФСР С.И. Сырцов 
и 1-й секретарь Закавказского крайкома 
партии В.В. Ломинадзе были объявлены 

организаторами «право-левацкого бло-
ка». Сырцов выведен из состава Полит-
бюро и ЦК, Ломинадзе — из состава ЦК. 
С 1931 Сырцов находился на хозяйствен-
ной работе (см. 10 июля 1937), Ломинад-
зе — на партийной работе (покончил 
с собой в январе 1935).

ЦИК СССР принял постановление об 
освобождении от обязанностей замести-
теля председателя Совнаркома СССР 
В.В. Шмидта; назначен заместителем 
наркома земледелия СССР (см. 3 июня 
1937).

10 декабря

ВЦИК принял постановления об обра-
зовании в составе РСФСР Витимо-
Олкминского, Корякского, Остяко-
Вогульского, Охотского, Таймырского, 
Чукотского, Эвенкийского, Ямало-Не-
нецкого национальных округов.

15 декабря

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление «О ликвидации наркоматов 
внутренних дел союзных и автономных 
республик». Одновременно принято по-
становление о подчинении милиции 
и уголовного розыска ОГПУ и его мест-
ным отделениям.

16 декабря

Верховный суд СССР направил наркому 
по иностранным делам СССР письмо, 
в котором приводились данные о фак-
тах связей французских дипломатов 
в Москве с лицами, осужденными по 
процессу Промпартии. Эти данные, как 
утверждалось в письме, были выявлены 
на закрытом заседании суда. Полпред 
СССР в Париже 24 декабря сделал мини-
стру иностранных дел Франции А. Бриа-

 

                            30 / 50



431

1930
декабрь

ну специальное представление по этому 
поводу.

17–21 декабря

Состоялся объединенный пленум ЦК 
и ЦКК ВКП(б). Пленум обсудил до-
клад В.В. Куйбышева о контрольных 
цифрах развития народного хозяйства 
на 1931. Было заявлено, что 1931 являет-
ся решающим в осуществлении лозунга 
«Пятилетка в четыре года». Пленум вы-
вел А.И. Рыкова, обвиненного в правом 
уклоне, из состава Политбюро и принял 
решение о его освобождении от обязан-
ностей председателя Совнаркома СССР. 
Как было заявлено в заключительном 
слове Куйбышева, «Рыков не стал в ряды 
активных борцов за генеральную линию». 
Пленум принял решение о назначении 
председателем Совнаркома В.М. Мо-
лотова (см. 19 декабря). Членом Полит-
бюро избран председатель ВСНХ СССР 
Г.К. Орджоникидзе. А.А. Андреев избран 
председателем ЦКК ВКП(б) с освобож-
дением от обязанностей кандидата в чле-
ны Политбюро. Молотов освобожден от 
обязанностей члена Оргбюро и секрета-
ря ЦК ВКП(б). И.В. Сталин еще в сентя-
бре 1930 писал Молотову: «Тебе придется 
заменить Рыкова на посту Председателя 
СНК и Председателя СТО. Это необхо-
димо. Иначе — разрыв между советским 
и партийным руководством. При такой 
комбинации мы будем иметь полное един-
ство советской и партийной верхушек, 
что несомненно удвоит наши силы».

17 декабря

В Москве скончался художник Н.А. Ка-
саткин (род. 13 декабря 1859 в Москве).

Николай Алексеевич Касаткин одним из 
первых среди русских художников ввел 
рабочую тему в сферу «высокого» ис-
кусства. После поездок в Донбасс и на 

Урал, в 1892–1899 создал так назы-
ваемый Шахтерский цикл, открывший 
зрителю «новых» людей, осознающих 
свое место в жизни общества, полных 
внутреннего достоинства и душевной 
гармонии («Шахтерка», 1894; «Углеко-
пы. Смена», 1895). После Октября 1917 
создал ряд произведений, посвященных 
советской молодежи.

19 декабря

Выполняя решения объединенного пле-
нума ЦК и ЦКК ВКП(б), ЦИК СССР 
принял постановления об освобождении 
А.И. Рыкова от обязанностей председа-
теля Совнаркома СССР и председателя 
Совета труда и обороны СССР и о назна-
чении на эти посты В.М. Молотова.

22 декабря

ЦИК СССР назначил А.А. Андреева за-
местителем председателя Совнаркома 
СССР и наркомом РКИ; занимал эти по-
сты до октября 1931.

23 декабря

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление «Об обложении кулацких 
хозяйств единым сельскохозяйственным 
налогом в индивидуальном порядке». 
Постановление объявляло работу по вы-
явлению кулацких хозяйств на основе 
признаков, определенных Положением 
о едином сельскохозяйственном налоге от 
23 июля 1930, недостаточной и позволяло 
Совнаркомам союзных и автономных ре-
спублик, край- и облисполкомам видоиз-
менять признаки кулацких хозяйств при-
менительно к местным условиям.

24 декабря

ЦИК и Совнарком СССР приняли по-
становление о создании при Совнаркоме 

 

                            31 / 50



432

1930
декабрь
специальной Комиссии исполнения. Ко-
миссии вменялась в обязанность провер-
ка исполнения директив правительства 
и укрепление дисциплины во всех госу-
дарственных организациях, включая хо-
зяйственные, сверху донизу. Фактически 
постановление признавало неэффектив-
ность деятельности других государствен-
ных органов по проверке исполнения 
собственных решений. Комиссия испол-
нения стала третьей комиссией, действо-
вавшей в структуре Сов наркома (наряду 
с СТО и Госпланом).

26 декабря

Совнарком СССР принял решение об 
организации Финансовой академии 
в Ленинграде для подготовки руково-
дящих кадров финансовой и кредитной 
системы.

27 декабря

Совнарком СССР разрешил Тракторо-
центру выпуск акций на 250 млн руб. 
для привлечения денежных средств кре-
стьянства на создание МТС.

В 1930:

Начато сооружение Вахшской ороси-
тельной системы в Таджикской ССР — 

первой крупной ирригационной систе-
мы в СССР.

На базе экономической секции Комму-
нистической академии в Москве органи-
зован Институт экономики.

В Москве, Ленинграде и других городах 
страны открыты десятки технических ву-
зов, в числе которых Московский авто-
мобильно-дорожный институт (МАДИ), 
Московский геолого-разведочный ин-
ститут им. Орджоникидзе (МГРИ), 
Московский горный институт (МГИ), 
Институт инженеров геодезии, аэрофо-
тосъемки и картографии, Институт ме-
ханизации и электрификации сельского 
хозяйства, Московский нефтяной ин-
ститут им. Губкина, Московское энерге-
тическое училище (позднее — институт; 
МЭИ) и др.

Создано Государственное издательство 
художественной литературы.

После кончины императрицы Эфиопии 
Зоудиту на престол вступил наследник 
и регент Тафари Макконен, коронован-
ный императором по именем Хайле Се-
лассие I.

 

                            32 / 50


